
Ente Terre Regionali Toscane
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE   

Decreto n. 74  del 16/09/2021       

Oggetto: Aggiudicazione efficace della procedura di affidamento diretto con richiesta di offerta,

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, della L.R. 38/2007, del Regolamento

emanato con DPGR n. 30/R del 27/05/2008, delle DGRT n. 648 del 11/06/2018 come integrata

dalla D.G.R. n.  105 del  3/02/2020 e del  Regolamento di  Terre Regionali  Toscane D.D.G. 02

21/01/2016 art. 2 comma n)  relativo al: "Servizio di   caratterizzazione dei suoli con metodo

integrato geofisica-pedologia-analisi chimica al fine di definire la tipologia dei suoli aziendali

presso la Tenuta di Cesa di Terre Regionali Toscane".

CIG:88993507F0   

Allegati

Nessuno

Allegati da pubblicare:  

Nessuno

Dirigente Responsabile:  Dr. Marco Locatelli    

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 

amministrativi di Terre Regionali Toscane

111



IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 "Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R.

n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”;
 

Vista la legge regionale 23 luglio 2020, n. 66 “Disposizioni in materia di funzioni di Ente Terre

Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 80/2012; 

VISTO il  Decreto del  Presidente della  Giunta  Regionale  n.  118 del  30/04/2021 “Ente Terre

regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto a nominare Giovanni Sordi

quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane;

VISTO il Decreto del Direttore n. 39 del 26/05/2021 “Nuovo assetto organizzativo di Ente Terre

Regionali Toscane con decorrenza 27 maggio 2021”, con il quale viene attribuita al sottoscritto la

responsabilità del Settore Gestione della Tenuta di Cesa, innovazione e progetti europei; 

RICHIAMATO il  Decreto di  Ente Terre n.  106 del  31/12/2020 con cui  Ente Terre adotta  il

bilancio preventivo annuale per l’anno 2021 e pluriennale 2021-2023; 

RICHIAMATO il Decreto di Ente Terre n. 105 del 31/12/2020 che adotta il Piano Annuale delle

Attività dell’Ente Terre regionali  toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative al  triennio

2021- 2023;
 

VISTA la Delibera della  Giunta Regionale  n.  258 del  22 Marzo  2021 che approva il  Piano

Annuale delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative

al triennio 2021 – 2023;
 

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  522  del  17  Maggio  2021  con  cui  la  Giunta

Regionale ha approvato il  Bilancio economico di  previsione 2021 e piano degli investimenti

2021-2023 nonché il Bilancio Economico di previsione per il triennio 2021/2023; 

VISTA la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52,

che prevede  l’obbligo per  le  Amministrazioni  pubbliche  di  cui  all’articolo 1 del  D.Lgs.  30

marzo 2001,  n.  165, di  acquisire beni e servizi  di  importo inferiore alla soglia comunitaria

mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad

altri  mercati  elettronici  di  cui  all’articolo  328  del  D.P.R.  207/2010,  nonché   la  Legge  24

dicembre 2012, n. 228, art. 1, comma 149, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della Legge

296/2006 che prevede che le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di

importo inferiore alla soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al MEPA, ovvero al sistema

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 ed il D.L. n. 76/2020;

RICHIAMATA  l’indagine di mercato informale per la Fornitura del servizio di indagine inte-

grata dei suoli di 2 ettari  interessati dalla realizzazione del vigneto 4.0 presso la Tenuta di Cesa

(AR) di Terre Regionali Toscane;

VISTO  che  entro  il  termine  indicato  nella  predetta  indagine  di  mercato  informale del

19/02/2019, le cui risultanze sono conservate agli atti del settore,  erano pervenuti n.3 preventivi

222



di cui quello presentato da SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE SRL è risultato il più van-

taggioso;

Considerato  che  con  provvedimento  di  affidamento  n.  218  del  06/03/2019  si  è  affidato  a

SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE SRL il servizio di analisi integrata dei suoli per 2.00

Ha. Per un importo di 4.200 € iva esclusa e che la stessa società ha svolto l’incarico nei tempi e

con le modalità previste dalla lettera di invito pubblicata sul Sistema Start della Regione Tosca-

na;

Preso atto che nel  Piano Annuale delle Attività dell’Ente Terre Regionali Toscane per l’anno

2021 con indicazioni relative al triennio 2021 – 2023 è previsto al punto 3.4.7 per la Tenuta di

Cesa la prosecuzione dello studio integrato dei suoli con l’estensione delle superfici monitorate,

per lo sviluppo di specifiche iniziative di precision farming;

Visto il Decreto del Dirigente del Settore Consulenza, formazione  e innovazione della Direzio-

ne Agricoltura n. 21466 del 04/12/2019 con il quale,  per dare attuazione alla a Delibera della

Giunta Regionale Toscana n. 1504 del 02/12/2019,  si impegnavano e liquidavano € 41.634,80 a

favore di Ente Terre Regionali Toscane per il Progetto per lo sviluppo delle attività di agricoltu-

ra di precisione nelle Demofarm dell’Ente;
 

Preso  atto  inoltre  che  con  decreto  del  Direttore  di  Ente  Terre  Regionali  Toscane  n  16  del

12/02/2021 è stata autorizzata,  a seguito di stanziamento finanziario di 103.000 € ad opera del

Progetto europeo a favore di Ente Terre , la firma  del  Consortium Agreement del progetto Me-

diterranean Agroecosystems for Sustainability and Resilience under Climate Change (MA4SU-

RE) che vede la Tenuta di Cesa quale sede dell’area sperimentale;

Ritenuto necessario procedere all’indagine integrata dei  suoli  anche dell’area interessata dal

progetto Mediterranean Agroecosystems for Sustainability and Resilience under Climate Chan-

ge (MA4SURE );

Ritenuto necessario acquisire l’indagine integrata dei suoli con le stesse strumentazioni e  meto-

dologie  già utilizzate da Soing , al fine di evitare difformità e la confrontabilità del dati raccolti;

Vista la lettera di richiesta di preventivo per la prosecuzione dell’indagine integrata dei suoli

presso la Tenuta di Cesa inviata  del Dirigente Responsabile del Settore Gestione della Tenuta ci

Cesa , Innovazione e progetti europei  (prot  n. 2021/3182  del 02/08/2021);

Visto  il preventivo pervenuto da: SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE SRL, agli atti del set-

tore, con la quale si formula un preventivo di 19.535,00  €  cosi articolato:

- € 2.100 Caratterizzazione completa dei siti di collina indagine ERT, analisi pedologia + analisi

chimiche , elaborazione carte dei suoli non compresi nel precedente servizio per 3 Ha;

- € 7.425 Caratterizzazione siti di collina delle aree dove è  già stata effettuata indagine ERT da

completare con   analisi pedologia + analisi  chimiche, eleborazione carte dei suoli per 27 Ha.

- € 1.785 Caratterizzazione della superficie interessata dal progetto Prima PRIMA (Partner for

Research and Innovation in the Mediterranean Area) – Call 2020 – Section 2 denominato Medi-

terranean Agroecosystems for Sustainability and Resilience under Climate Change (MA4SU-

RE) ERT+pedologia + analisi chimiche , elaborazione carte dei suoli, identificazione e defini-

zione delle aree pedologiche di dettaglio (CUP H55F21000980003);

- € 8.225 Caratterizzazione siti di Pianura  35,11 ha ERT+pedologia + analisi  chimiche , elabo-

razione carte dei suoli  per 35 Ha; 

Accertato che il preventivo di SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE SRL  risulta inferiore in

termini unitari a quanto già affidato con provvedimento di affidamento n. 218 del 06/03/2019 a

333



seguito di indagine di mercato  informale (Prot.n 3965 del05/09/2019) e che lo stesso è da rite-

nersi congruo rispetto ai prezzi e condizioni di mercato per servizi analoghi;

Richiamata pertanto  la procedura Prot. 2021/3629 del 10/09/2021 con la quale:

- si è dato avvio alla procedura di affidamento diretto con richiesta di offerta, ai sensi dell’art. 1,

comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, della L.R. 38/2007, del Regolamento emanato con DPGR

n. 30/R del 27/05/2008, delle DGRT n. 648 del 11/06/2018 come integrata dalla D.G.R. n. 105

del 3/02/2020 e del Regolamento di Terre Regionali Toscane D.D.G. 02 21/01/2016 art. 2 comma

n) relativo al: "Servizio di   caratterizzazione dei suoli con metodo integrato geofisica-pedologia-

analisi chimica al fine di definire la tipologia dei suoli aziendali  presso la Tenuta di Cesa di

Terre Regionali Toscane".

CIG:88993507F0   

CONSIDERATO che l’operatore economico:  SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE SRL, ha

presentato l’offerta sul sistema START entro il termine previsto;

VERIFICATA la documentazione amministrativa ed economica ed appurata la consistenza e la

regolarità formale dell’offerta pervenuta;

PRESO ATTO dell'offerta dell'operatore economico:  SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE

SRL, quantificata, complessivamente in € 19.535,00 oltre IVA nei termini di legge;

DATO ATTO che sono stati avviati i  controlli  secondo quanto previsto dal D.P.R. 445/2000,

compreso  il  DURC  dal  D.P.G.R.  n.  30/R  del  27  maggio  2008  e  dalla  delibera  di  Giunta

Regionale n. 648 del 11/6/2018 sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto notorio

rese durante il procedimento dal soggetto aggiudicatario e che gli stessi non sono terminati;

RITENUTO  pertanto  necessario,  ai  sensi  dell’art.  1353  del  codice  civile,  condizionare

risolutivamente l’affidamento e il  contratto all’eventuale esito negativo dei controlli  di cui al

capoverso precedente;

DATO ATTO che, in caso di avveramento della condizione risolutiva relativa all’esito negativo

dei controlli, con successivo provvedimento saranno dichiarati cessati gli effetti dell’ordinativo

e del contratto;

RICORDATO che il contratto sarà stipulato nelle more dell’esito dei controlli  previsti sull' ag-

giudicatario dal D. Lgs. 50/2016 e D.P.R. 445/2000, compreso il DURC. Il contratto è condizio-

nato risolutivamente, ai sensi dell’articolo 1353 del codice civile, all’esito negativo dei suddetti

controlli; pertanto qualora l’esito sia negativo il contratto si intende risolto, con cessazione im-

mediata dei suoi effetti, fatto salvo il pagamento del valore delle prestazioni già eseguite ed il

rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione delle rimanenti nei limiti delle utilità consegui-

te;

ACCERTATO che nei confronti dell’operatore economico aggiudicatario non risultano sussistere

motivi ostativi all’esecuzione del  contratto, ai sensi ed effetti  della legislazione a tutela della

Pubblica Amministrazione come risulta dai documenti acquisiti;

RITENUTO pertanto necessario dichiarare efficace l'aggiudicazione della procedura in oggetto,

provvedendo ad assumere gli impegni che rientrano nel bilancio preventivo annuale di Ente Ter-

re Regionali Toscane per l’anno 2021 e pluriennale 2021 – 2023:

"Servizio di  caratterizzazione dei suoli con metodo integrato geofisica-pedologia-analisi chimica

444



al fine di definire la tipologia dei suoli aziendali  presso la Tenuta di Cesa di Terre Regionali

Toscane" CIG:88993507F0     

corrispettivo contrattuale massimo fissato in € 19.535,00 oltre IVA nei termini di legge per la

durata compresa tra la data di stipula ed il 31/12/2021.

DECRETA

1. Di assumere per il  "Servizio di   caratterizzazione dei suoli con metodo integrato geofisica-

pedologia-analisi chimica al fine di definire la tipologia dei suoli aziendali  presso la Tenuta di

Cesa di Terre Regionali Toscane" CIG:88993507F0 da realizzarsi nel periodo compreso tra la

data di stipula ed il 31/12/2021, l’ impegno di spesa di € 19.535,00  oltre IVA nei termini di legge

che è  ricompreso  nel bilancio preventivo annuale di Ente Terre Regionali Toscane  per l’anno

2021 e pluriennale 2021 – 2023;

2. Di disporre l’aggiudicazione efficace della procedura relativa all’affidamento del "Servizio di

caratterizzazione dei suoli con metodo integrato geofisica-pedologia-analisi chimica al fine di

definire la tipologia dei suoli aziendali  presso la Tenuta di Cesa di Terre Regionali Toscane"

CIG:88993507F0

- a SO.IN.G. STRUTTURE E AMBIENTE SRL,  per un corrispettivo contrattuale massimo

fissato in € 19.535,00 oltre IVA nei termini di legge  rispetto all'importo posto a base di gara di

€ 19.535,00 oltre IVA nei termini di legge che dovrà eseguire il servizio  nel periodo compreso

tra  la data di stipula ed il 31/12/2021;

3. Di esercitare il diritto di autotutela amministrativa con eventuali atti di ritiro e revoca previsti

sugli aggiudicatari dal D.Lgs. 50/2016 e D.P.R. 445/2000;

4. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione del pre-

sente decreto sul sito istituzionale di Terre regionali toscane, nella sezione "Amministrazione tra-

sparente" e sul sistema START;

5. Di provvedere alle comunicazioni ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016;

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali

Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Settore “Gestione della Tenuta di Cesa, Innovazione e progetti europei”

                                   Dott. Marco Locatelli

555


		2021-09-16T16:57:12+0200
	LOCATELLI MARCO




